
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称： 电池钢板智能生产线建设项目

建设单位（盖章）： 山东汽车弹簧厂淄博有限公司

编 制 日 期： 2024 年 9 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 电池钢板智能生产线建设项目

项目代码 2403-370321-89-01-624573

建设单位联系

人
王泽锴 联系方式 18560283060

建设地点 山东省淄博市桓台县果里镇和济路 39号（山东桓台经济开发区内）

地理坐标 118°5′0.157″E，36°53′11.790″N

国民经济

行业类别

C3670 汽车零部
[...]
（t/a）
需申请替代量

（t/a）
废气 颗粒物 0.041 0.041 0.082

废水
COD 0.0108 0.0108（内控） /

氨氮 0.00097 0.00097（内控） /



— 24 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目在现有厂区内进行生产建设，生产车间依托现有闲置车间，施工期主

要涉及设备安装和调试等内容，对周围环境影响较小。施工过程中污染因素主要

有：机械噪声、施工废水、建筑垃圾等。

施工噪声主要来自设备安装及调试，经距离衰减噪声得到一定削减，项目区

近距离范围内没有环境敏感目标，施工噪声对周围环境影响较小。

施工期生活污水及地面冲洗废水依托厂区现有化粪池处理，对周围水环境的

影响较小。

施工期间产生的固体废物主要为各类生产设备的包装物及生活垃圾等。包装

物外售综合利用，施工人员生活垃圾由市政部门负责处置，日产日清，对环境不

利影响较轻。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

一、废气

（一）产排污节点、污染物及污染治理设施

表 21 本项目废气无组织产排污节点、污染物及污染治理设施信息表

生产

单元
生产设施

污染物

种类

主要污染

防治措施

浓度限值

（mg/m3）

排放量

（t/a）
排放速

率（kg/h）
排放时

间（h）

电池钢

板

生产车

间

下料、加工

中心孔、三

角孔工序

颗粒物

移动式烟

尘净化、车

间密闭

1.0 0.035 0.0145 2400

喷丸工序 颗粒物

旋风除尘+
布袋除尘、

车间密闭

1.0 0.006 0.0013 4800

（二）排放口信息及检测要求

表 22 电池钢板生产车间大气污染物排放基本情况表

排

放

口

名

称

排

放

口

类

型

排放口地理坐标/经度/纬度

污

染

物

种

类

排放标准 监

测

点

位

名

称

监

测

因

子

监

测

频

次

浓度限值

（mg/m3）
名称

厂

界

无

组

织

拐点坐标：

118°4′55.036″,36°53′10.203″，
118°5′3.862″,36°53′9.218″，
118°5′5.185″,36°53′14.075″，
118°4′55.625″,36°53′15.166″

颗

粒

物

1.0

《大气污染

物综合排放

标准》（GB
16297-1996）

厂

界

颗

粒

物

年



— 25 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、源强分析

（1）下料、加工中心孔、三角孔工序激光切割废气

参照《工业源产排污核算方法和系数手册--机械行业系数手册》中下料工段钢

板等金属材料气割工序主要污染物排放系数，火焰切割产生的颗粒物排放系数为

1.5kg/t 原料。本项目激光切割扁钢用量为 160t/a，则激光切割颗粒物产生量为

0.24t/a。激光切割过程产生的烟尘拟经移动式烟尘净化器处理后无组织排放。移动

式烟尘净化器收集效率按 90%计，根据《工业源产排污核算方法和系数手册--机械

行业系数手册》中移动式烟尘净化器处理效率为 95%，则激光切割过程无组织排

放的颗粒物量为 0.035t/a，激光切割时间约 2400h/a，则排放速率为 0.0145kg/h。

（2）喷丸废气

本项目共设置喷丸机 1台，喷丸工序污染物产污系数参照《工业源产排污核

算方法和系数手册--机械行业系数手册》中预处理工段钢板等金属材料抛丸工序主

要污染物排放系数：2.19kg/t-原料。本项目需喷丸的工件量约为 140t/a，则喷丸产

生的颗粒物为 0.307t/a。喷丸产生的粉尘经设备自带旋风除尘器及布袋除尘器处理

后在车间内无组织排放，根据《工业源产排污核算方法和系数手册--机械行业系数

手册》中旋风除尘器处理效率为 60%，布袋除尘器处理效率为 95%，则喷丸工序

无组织排放的颗粒物量为 0.006t/a，喷丸时间约 4800h/a，则排放速率为 0.0013kg/h。

综上，本项目无组织排放颗粒物量为 0.041t/a（0.0158kg/h）。

2、污染物监测计划

表 23 废气监测计划一览表

监测点位 监测因子 监测频次 依据

厂界 颗粒物 一年一次

《排污单位自行监

测技术指南 总则》

非重点排污单位

3、非正常工况污染物排放情况

非正常工况主要是指环保设施达不到设计规定指标及设备检修、开停车等意

外情况。项目非正常工况主要包括以下几点：

（1）设备检修及开停车

开车时，首先启动环保装置，然后再按照规程依次启动生产线上各个设备，

一般不会出现超标排污的现场；停车时，则需先按照规程依次关闭生产线上的设



— 26 —

备，然后关闭环保设备，保证污染物达标排放。

（2）非正常工况废气排放情况

本项目废气处理系统如发生故障，处理效率降低或完全失效，废气污染物排

放量增大，造成非正常排放。发生一般事故时，则应通知生产车间停止生产。

本次环评按最不利情况分析非正常工况下废气排放情况，即移动式烟尘净化

器、旋风除尘及布袋除尘器处理效率为 0时的排放情况。

非正常工况下的废气排放情况见下表。

表 24 废气处理设施出现故障时的非正常排放情况一览表

生产单元
污染物

种类
污染治理设施 处理效率% 持续时间 h 排放速率

kg/h

下料、加工

中心孔、三

角孔工序

颗粒物 移动式烟尘净化器 0 1 0.1

喷丸工序 颗粒物
旋风除尘+布袋除尘

器
0 1 0.06

由上表可知，非正常工况下激光切割工序及喷丸工序废气排放速率较大，如

不及时采取应急措施，车间内无组织颗粒物排放浓度较高。为确保废气达标排放，

一旦发现废气治理设施故障时须立即停止相应工段的生产活动，立即启动大气环

境应急预案，对发生故障的废气处理系统进行维修、维护，以确保污染物达标排

放。

4、废气达标排放情况分析

本项目激光切割机喷丸工序均在汽车钢板车间内生产，生产车间密闭。以上

工序产生的颗粒物一方面因为其质量较大，沉降较快；另一方面，会有一少部分

较细小的颗粒物随着机械的运动而在空气中停留短暂时间后沉降于地面。由于该

部分颗粒物质量较重，其散落范围很小，多在 5m以内，飘逸至厂区外环境的金属

颗粒物很少。生产过程应加强管理，定期维护废气治理设施，保持车间地面清洁，

厂界无组织监控点颗粒物浓度可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2中“无组织排放监控浓度限值”要求。

项目所在区域内无自然保护区、保护文物及风景名胜区等特殊环境敏感目标，

距离项目最近的环境空气保护目标为西侧约 456m的山东工业职业学院；项目产生



— 27 —

的废气经处理后均能达标排放，且项目所在地主导风向为西南风，最近环境空气

保护目标位于项目上风向，受项目排放的废气影响较小，故项目建设对大气环境

的影响可接受。

二、废水

1、污染物排放情况

本项目回火冷却用水全部蒸发损耗不外排，无生产废水产生。本项目新增生

活用水量为 27m3/a。生活污水产生量按用水量 80%计，生活污水量为 21.6m3/a，

生活污水经化粪池预处理后排入光大水务（淄博）有限公司水质净化三分厂深度

处理。

新增废水排放情况见下表：

表 25 新增废水污染物排放情况一览表

产生环节 处理措施 污染物 排放浓度 mg/L 排放量 m3/a

生活

污水
化粪池

污水量 / 21.6

COD 500 0.0108

氨氮 45 0.00097
2、光大水务（淄博）有限公司水质净化三分厂接纳废水可行性分析

光大水务（淄博）有限公司水质净化三分厂位于淄博市高新技术产业开发区

北侧，果里镇陈斜村西约160m处，西侧靠近猪龙河，是光大国际采用“BOT”模式

全资拥有的首个水务项目，项目总规模为日处理污水30万吨，分两期建设。一期

工程总投资人民币1.5亿元，土地面积150亩，处理污水为10万吨，总变化系数1.3，

用“改良A2O+V型”滤池工艺，于2006年10月动工建设，2007年9月正式运营，出水

水质已达国家一级 A标准。

①处理能力：

光大水务（淄博）有限公司水质净化三分厂设计日处理污水为10万吨，本项

目废水排放量为0.072m3/d，因此从处理能力上看，光大水务（淄博）有限公司水

质净化三分厂完全有能力接纳本项目产生的污水。

②进水水质：

本项目新增废水主要生活污水，符合光大水务（淄博）有限公司水质净化三

分厂进水水质要求。

③处理工艺：



— 28 —

光大水务（淄博）有限公司水质净化三分厂进水经粗格栅、细格栅、曝气沉

砂池处理后，经初沉池进入改良A2O生化处理系统，经二沉池后再进行深度处理（絮

凝、沉淀、过滤），出水经紫外线消毒槽消毒后排放，剩余污泥经离心脱水机脱

水后外运。采用改良型的A2O工艺，在传统A2O工艺的厌氧池之前设置了生物选择

器，来自二沉池的回流污泥和20%左右的进水在此处混合，设计停留时间为1小时，

微生物利用20%进水中的有机物去除回流污泥中的硝态氮。这种工艺的特点是，在

碳源不十分充足、反硝化程度不高的情况下仍可获得较好的除磷效果。

污水处理工艺流程见下图。

图3 污水处理厂废水处理工艺流程图

本次评价收集了光大水务（淄博）有限公司水质净化三分厂 2023年 1月在线

监测数据，详见下表。

表 26 光大水务（淄博）有限公司水质净化三分厂出水水质在线监测结果一览表

时间
化学需氧量

（mg/L）
氨氮

（mg/L）
总磷

（mg/L）
总氮

（mg/L） pH

2023-01-01 19.1 0.162 0.00751 9.39 6.82
2023-01-02 19.3 0.234 0.00766 10.8 6.89
2023-01-03 20.6 0.36 0.00712 10.9 6.69
2023-01-04 19.3 0.341 0.00698 11.1 6.82
2023-01-05 18.6 0.0125 0.00699 11.2 6.72
2023-01-06 22.2 0.00375 0.00664 11.1 6.67
2023-01-07 16.4 0.00379 0.007 10.3 7.06
2023-01-08 15.8 0.00349 0.00819 9.86 7.2



— 29 —

2023-01-09 17 0.00291 0.00726 9.23 7.07
2023-01-10 15.2 0.0026 0.00725 11.2 7.19
2023-01-11 15.8 0.00323 0.0072 10.1 7.26
2023-01-12 17 0.00273 0.00721 10.2 7.17
2023-01-13 17.6 0.00312 0.00704 9.96 6.94
2023-01-14 15.8 0.00386 0.00814 10.1 7.09
2023-01-15 17.2 0.00296 0.00709 10.5 7.2
2023-01-16 19.8 0.00407 0.00722 11.5 6.85
2023-01-17 19 0.00437 0.00846 11.7 7.08
2023-01-18 21.1 0.0356 0.00722 11.8 7
2023-01-19 18.8 0.0198 0.00675 10.5 6.82
2023-01-20 17.7 0.00333 0.00686 10.5 7.14
2023-01-21 19.5 0.0278 0.00756 11.2 6.98
2023-01-22 15.8 0.00259 0.00728 10.6 7.12
2023-01-23 13.8 0.00276 0.00743 10.1 7.03
2023-01-24 15.4 0.00474 0.00734 11.4 7.08
2023-01-25 19.1 0.00592 0.0078 11 6.86
2023-01-26 18.8 0.252 0.00648 11.8 7.03
2023-01-27 12.8 0.00296 0.00705 11.1 7.03
2023-01-28 11.7 0.0105 0.00755 10.5 7.11
2023-01-29 15 0.00458 0.0068 10.6 7.12
2023-01-30 10.9 0.015 0.0071 11.2 7.16
2023-01-31 10.9 0.00418 0.00664 11.4 7.12

项目产生的生活污水经现有化粪池处理后，满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表4三级标准及大水务（淄博）有限公司水质净化三分厂纳管标

准后，排入市政管网，进入光大水务（淄博）有限公司水质净化三分厂深度处理。

综上，本项目对水环境的影响较小。本项目废水监测计划见下表。

表 27 废水监测计划一览表

环境要素 监测点位 监测因子 监测频次

废水
废水总排口
DW001 pH、COD、氨氮、BOD5、SS 1次/年

三、噪声

1、预测模型

根据项目建设内容及《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）的要

求，项目环评采用的模型附录 A（规范性附录）户外声传播的衰减和附录 B（规范

性附录）中“B.1工业噪声预测计算模型”。

2、预测参数



— 30 —

（1）噪声源强

本项目噪声主要来自激光切割设备、液压成型设备等设备以及生产过程中的

一些机械传动设备产生的噪声，其噪声声压级约为 80~90dB（A）。

为了降低该项目噪声对环境的影响，企业采取了如下降噪措施：

①在保证工艺生产的同时注意选用低噪声的设备；

②对振动较大的设备考虑设备基础的隔振、减振；

③利用建（构）筑物隔声降噪。

另外，为保证项目建成后噪声达标排放，应增加以下防治措施：

①厂房内墙壁采用吸声材料；

②合理布局：要求将噪声较高设备布设在生产车间中部，远离厂界位置。